
Comune di  Cassino
Proposta nr. 658 Del 20/02/2024  - 
Num. settoriale 168

Determinazione nr.  609  del  21/02/2024
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ENTE GESTORE ETHICA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE DEL TERZO ACCONTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 
(PROGETTO A.I.D.- SIPROIMI) ANNUALITÀ 2023. CIG. 9513744DE6.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2024/2026 ed atti allegati;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista  la  legge  n.  189/2002  che  ha  istituito  il  sistema di  protezione  e  richiedenti  asilo  e  rifugiati
(S.P.R.A.R.) e il Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi all’Asilo (FNPSA), al quale possono
accedere gli Enti locali che prestano servizi finalizzati all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e
titolari di protezione umanitaria;

Visto  il  Decreto  legge  4  ottobre  2018  n.  113,  convertito  in  legge  n.  132/2018,  con  cui  è  stato
modificato e ridefinito il Sistema di protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati, ridenominato Sistema
di  Protezione  per  titolari  di  Protezione  internazionale  e  per  minori  stranieri  non  accompagnati
(SIPROIMI);

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana il 4 dicembre 2019, che ha per oggetto le modalità di accesso da parte degli
Enti locali di cui l’art. 2 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 ai Finanziamenti del Fondo
Nazionale  per  le  Politiche  ed  i  Servizi  dell’Asilo  nonché l’approvazione  delle  Linee  guida  per  il
Funzionamento del Sistema di Protezione dei progetti SIPROIMI;

Atteso che il Comune di Cassino dal 2004 partecipa con il Progetto A.I.D. al Sistema di Protezione per
Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati,  coordinato dal Ministero dell’Interno Direzione Centrale  dei Servizi
Civili per l’Immigrazione e l’Asilo - Servizio Centrale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Dato atto che il Comune di Cassino è titolare del progetto PROG-481-PR-2 categoria Ordinari n. 50
posti,  ammesso a  finanziamento  con D.M. 30.07.2013 e successivamente  prorogato dapprima con
D.M. 10.8.2016 e di seguito con Decreto prot. n. 16288 del 10.08.2020 fino al 31.12.2022; 

Vista la Delibera di Giunta n. 272 del 5.07.2022 con cui è stato espresso indirizzo politico favorevole
alla presentazione della domanda di prosecuzione del progetto PROG. 481-PR-2 per il triennio 2023-
2025, da affidare ad un soggetto attuatore da selezionare tramite gara ad evidenza pubblica;
 
Dato atto che in data 19.07.2022 il Comune di Cassino ha presentato, tramite accesso alla piattaforma
digitale FN Asilo, la domanda di prosecuzione del progetto Prog. 481-PR-2 per il triennio 2023- 2025,
con allegato piano finanziario preventivo dell’importo annuale di € 812.125,00;  

Preso atto che con Decreto prot. n. 37847 del 13.10.2022 il Ministero dell’Interno ha approvato il
progetto in scadenza al 31.12.2022 del Comune di Cassino per n. 50 posti ordinari, autorizzandone la
prosecuzione dall’01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al finanziamento sul Fondo nazionale per
le politiche e i servizi dell’asilo per l’importo annuale di € 812.125,00;

Richiamati:
- la Determinazione dirigenziale n. 2608 del 12.12.2022 con cui è stata indetta una procedura

aperta  per  l’individuazione  di  un  soggetto  attuatore  del  servizio  di  accoglienza  di  n.  50
beneficiari del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (Progetto A.I.D.) per il
triennio 01.01.2023- 31.12.2025;

- la Determinazione dirigenziale n. 2809 del 28.12.2022 con cui è stata disposta la proroga del
termine di efficacia della Convenzione, sottoscritta in data 28.04.2021, fino al 31.03.2023 per
la prosecuzione, in regime di proroga cd. tecnica, del servizio di accoglienza integrata A.I.D.
Siproimi, per l’importo di € 198.187,50 (di cui € 9.437,50 a titolo di iva);

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  781 del  31.03.2023 con cui  è  stata  disposta  un’ulteriore
proroga tecnica della convenzione in essere con la Cooperativa Ethica fino al 30.05.2023, per
assicurare il completamento delle operazioni di gara, al corrispettivo di € 132.132,00 (di cui €
6.292,00 a titolo di iva); 

- la  Determinazione  dirigenziale  n.  1261  del  26.05.2023  di  aggiudicazione  provvisoria
dell’appalto di cui in oggetto alla Cooperativa sociale Ethica per il triennio 2023- 2025, alle
condizioni  previste  dal  capitolato  speciale  d’appalto  e  a  quelle  aggiuntive  indicate  nella
proposta tecnica economica presentata in sede di gara;

- il  contratto di appalto di servizio rep. n. 752 dell’01.06.2023 sottoscritto tra la Cooperativa
sociale Ethica e l’Ente comunale per la regolamentazione dei rapporti tra le parti;

Richiamato  l’art.  7  del  suddetto  contratto  di  servizio,  rubricato  “corrispettivo”,  che  dispone  le
modalità di liquidazione del corrispettivo annuale di € 792.750,00 (di cui € 37.750,00 a titolo di iva al
5%) per ciascuna annualità, dietro presentazione di idonea documentazione attestante l’utilizzo della
somma stessa;

Vista 
- la Fattura n. 1 del 03/01/2024, trasmessa dalla Cooperativa sociale Ethica,  acquisita in data

04/01/2024 al prot. gen. dell’Ente con n. 624, dell’importo di € 264.129,42 (iva inclusa);

- la Nota Credito n. 19 del 16/02/2024, acquisita in data 20/02/2024 al prot. gen. dell’Ente con n.
11.657, dell’importo di € 95,16 quale storno parziale della Fatture suddetta;

Vista  la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva, art. 6 D.P.R.
207 del 2010;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Vista la regolarità della prestazione effettuata ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente provvedimento sono relativi a spesa
preventivamente impegnata ai sensi dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa rientra nei
limiti di quanto preventivamente impegnato;
Accertata  la regolarità contributiva giusto DURC on-line prot. n. INAIL_38953723 del 05/06/2023
con scadenza 03/10/2023, acquisito agli atti e allegato alla presente Determinazione;
Dato atto che il legale rappresentante della Cooperativa Sociale Ethica ha correttamente assolto gli
obblighi di legge sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010,
indicando gli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti da ricevere dal Comune di Cassino;
Visto il C.I.G. SIMOG n. 9513744DE6;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in favore della Cooperativa sociale
Ethica;

 DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo

1) di liquidare in favore della Cooperativa Sociale Ethica, p.iva 02516570609, con sede in Cassino,
alla Via del Carmine n. 05, la somma complessiva di € 264.034,26 a titolo di terzo acconto della
gestione del progetto S.A.I. annualità 2023, come previsto dall’art. 7 del contratto sottoscritto in data
01/06/2023;
2) di imputare la spesa complessiva pari a € 264.034,26 al Capitolo n. 145804 “Spese fondo europeo
rifugiati” del Bilancio di Previsione 2023, a valere sull’impegno n. 111,  assunto con Determinazione
dirigenziale n. 2608 del 12.12.2022;
3) di emettere il relativo mandato di pagamento come da modalità previste e in base agli atti depositati
presso il Settore Finanziario;
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo- contabile ai sensi dell’art.
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del servizio; 
5) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.
6) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente per
assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi dell’art. 32, comma 5 della Legge 18 giugno
2009, n. 69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 25. 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì, 20/02/2024

Il Funzionario Titolare di E.Q.
Dott. Aldo Matera

21/02/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.168 del 21/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liquidare in favore della Cooperativa Sociale Ethica, p.iva 02516570609, con sede in Cassino, alla Via del Carmine n. 05, la somma complessiva di
€ 264.034,26 a titolo di terzo acconto della gestione del progetto S.A.I. annualità 2023, come previsto dall’

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA PROGETTO
A.I.D. SIPROIMI (PROG. 481-PR-2) TRIENNIO 2023-2025. CIG SIMOG 9513744DE6.

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 2608 DEL 12/12/2022Atto Amministrativo:
0011231 - COOPERATIVA SOCIALE ETHICABeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.08.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1458042023

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2023 111/0 Data: 07/12/2022 Importo: 265.960,00

264.034,26Importo:20/02/2024Data:2023 111/9Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

9513744DE6C.I.G.:

Spese Fondo Europeo Rifugiati - Siproimi - CAP. IN ENTRATA: 10622

C.U.P.: I39G22000290001
Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 20/02/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

658

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ENTE GESTORE ETHICA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
DEL TERZO ACCONTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA
(PROGETTO A.I.D.- SIPROIMI) ANNUALITÀ 2023. CIG. 9513744DE6.

2024

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 168 Nr. adozione generale: 609
21/02/2024Data adozione:

20/02/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  609 del  21/02/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ENTE GESTORE ETHICA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE DEL TERZO ACCONTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 
(PROGETTO A.I.D.- SIPROIMI) ANNUALITÀ 2023. CIG. 9513744DE6.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 22/02/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.168/609 del 21/02/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


